Bps ocroa za 'ned 40, crag l. oa 3akonor sa
ypOanucTHako manupamne (“Crnyxbed BecHUK Ha
Penydauka Cesepra Makenonuja™ 6p. 32/2020) u
unen 27 om Craryror nHg  Owmurrnna [debap
(*“Cnyxben rnacuuk Ha OnmtaHara’ 6p. 14/03),
Coscror na Onwruna ebap na 21™ ceanuua
onpskana Ha jieH 30.01.2023 roguna nonece:

MPOrPAMA 3A H3PABOTKA HA
YPBAHUCTHYKH ILTAHORH H
VPRAHUCTHYKA JTOKYMEHTALHJA HA
TEPUTOPUJATA HA OTLITHHA JEBAP 3A
2023 TO;IMHA

Co nmporpaMarta  3a  uipaborsa Ha
YPOAHUCTHYKH MIAHOBH H YPOAHHMCTHYKA
OOKYMEHTAlMjd H4 repuiopujata Ha Onmrana
Hebap, ce NPeIBUIYRA HIRPIIYRAHC HA AKTHBHOCTH
on obnacta 1a vpOAHUCTUIKOTO MIAHWPEHC 34
0]1pCLIC\IICH 1 bl I])DU! DPH.

[Iporpamara 24 u3padoTKa HE
ypOaHUCTHYKH nnanes U ypOaHHCTHYKA
JOKYMCHTAIME MY COOPIRH CIeAIHTE EEMEHTH!

I. Moapayjata Ha Koe e ce BpUWH
VpOAHHCTHYKOTO INIAHHDAE;
1I. H3BopHTe HA PHHAHCHDAKEL:
IMl. JunaMukaTa ©a  HIBPLWIYBAle  HA
MPOTrpamMaTi.

. MOAPAUYJA HA KOE KE CE BPIOH
YPEAHUCTHUYKOTO MJIAHUPAIE

Bo Tekor Ha 2023-1a  rogMHa €O
IMporpamara 3a wn3paboTka HAa  ypOAHMCTHUKM
IaHoBKH M ypBaHuCcTHYKa  JOKYMENTAauWja ce
npenrKayRa 14 Ou.iar ondyaTeHH noseke noapatja 1
JOKQIMTETH BO rpagor Jlehap, HaceneHH MecTa
JTOKIHTETH BOH HACeJeHHTe MacTa Bo Ouurruuara
KAKQ 1110 CleaH:

1. [YII ua rpan Jdedap.

2. JIVI za Baok 11.
- TToppuunna Ha ondar: 18,91 xa.

I'pannun Ha  ondar:  jyr-  yu. "8-mn
Cenrtevppu"; 3anaa- yir. "8-mu CenteMepu”
u oy “l-su Maj™; ceepucTok- ya, "AuBko
Goraanorcku' ¥ uerok- JKpeveHHyKH noi”
(rparuna aununja Ha K.O. Iedap | v K.O.
Pajuiua).

N& bazé t&8 nenit 40. paragrali 1, € Ligjit pér
planifikim urbanistik (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés
s& Maqedonisé s¢ Veriut” ar, 32/2020) dhe nenit 27
t¢ Statutit & Komunés Dibér (“Kumtesa zyrtare e
Konmunés™ nr. 14/03), Késhilli i Komungs Dibér né
seancin e 21" 18 datés 30.01.2023 solli:

PROGRAM PER PERPUNIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE DHE DOKLUMENACIONEVE
URBANISTIKE NE TERRITORIN E
KOMUNES DIBER PER VITIN 2023

Me programin pér pérpunimin e planeve
urhanistike dhe dokumnentacioneve urbanistike né
territorin e Komunés Dibér, parashikohen realizime
t& aktiviteteve t& caktuara nga lémia e planifikimit
urbanistik pér sipérfagje t& pércakiuara.

Programi vjetor pér pérpunim t& planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistike |
pérmhun kéto elemente:

I. Rajonct ku do t& béhet planifikimi
urbanistik;

Il. Burimet e financimit;

111 Dinamikén e realizimit té programit.

I. RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjaté vitit 2023, me Programin pér pérpunimin
¢ planeve urbanistike dhe dokumentacioneve
urbanistike parashikohet t& pérfshihen mé shumé
rajone dhe lokalitste né qytetin e Dibrts,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jashté vendbanimevc
né Komuné si vijon:

1. PGjU pér gytetin ¢ Dibrés.

[

PDU pér Bllokun 11.

- Sipérfagja c périshirjes: 18.91 ha.
Kufijté e pérfshirjes: jug- rr. "8 Shratori™
peréndim- rr. "8 Shtatori" dhe rr. "1 Maji",
verilindje- tr. "Zhivko Bogdanovski" dhe
lindje - "Kremenigki doll" (linja kufizuese ¢
K.K. Dibér | dhe K.K. Rajcicé).



3. JA¥Il3a baok 18,

- lloBpmmmna Ha ondar: 10,26 xa.

- panuum  na ondar: cepepolanamg- Vil
"Baiko  Baaxoeuk"; jyr M JYTOHMCTOR-
"JysHa oOuKouHUIE" (HOROILIAHM]EHA) M
HCTOK- ., Y noscku Ilar™,

4. O¥I 3a baok 28- "Haceaba Pajunna'.,
- Tloppmnuna ua ondar: 18.24 xa.
- I'parmiuu na ondar: CeBepoHcTOK U HCTOK-
KpajHaTa TpaHHUA Ha OndaToT onpereneHa
co TYTI; sana)i- ipanyvung nunuja va K.O.
Hedap | 1 K.O. Pajunua (“Panuxu gon™}
jvT- Gperot Ha Jebapceko Ezepo.

5. A¥I 3a baok 20
- lloppminua wa omdat: 13,72 xa.
-I'panvun Ha ondar:  CepepoucTOR- ¥,
"CO4" (HOBONPEeKTHPAIIR); CeBepo3anal-
va. "Kparapexu Tl (CE 15): jyromcrok-
yi. "Benko Bnaxoruk" (M2); u zanaa- vn.
"Benko Bnaxopur" (CO 5).

6. Vpbauucruukn maan 32 ceao JdogaHo
KocoBpacTu.

7. ¥YpoanmcruykH naan 3a cejgo lopro
Koconpacrn.

8. VYpoauueruwuxy nuan 3a ceno Moropie.

OnucoT 33 TPAHULIKMTE  HA  ombar 34
[AIIOBHTE MOTOUYHO KE ¢¢ YTPBIHM CO RKYpHpamke
Ha TeneckH [OJJ0rH U H3paboTka Ha MIAHCKH
HPOIPAMIT 38 CEKOj TLIaH.

Bo rekor wa 2023-ta rogMHa ke ce
PEATH3UPAT AKTHBHOCTH M 23 yPOAHUCTHUKHTE
MIAHOBH KOH Ce BO MPOUSIypa O MPeTXOIHUTe
[OAHIIHK mporpamMu 3a n3paboTka Ha
YPOAHHCTHYKH LITAHOBL H vpOhaHHCTHYKA
JOKYMeHTaLlHja, 33 KoM NPeTXOiHO ¢& o)o0peHu
MNaHCKUTE NPOrPaMH, U Toa!

1. JA¥I za ook 3, OnumtiHa dedap.
- 1loBpuinHa Ha ondar: 21.26 xa.

2. JVI za Baok 6, Oumwrana dedap.
- Morpuimaa va omdar: 15,11 xa.

ek

AV 3a baok 7, Onwtuna dedap.
- Mospumna Ha ondar: 10,60 xa.

4, JA¥I1 3a baok 15, Omuwrtuna Hedap.
- [Mospumng na ondar: 22,70 xa.

5. Hzmena u Jononnyakse Ha JAVTT 3a nen
o1 Biok 12, Ommwtuna dedap.
- lloppwmna #a ondar: 0,9 xa.
6. ¥phanucrnuwu naan 3a ceao Llennmre,
OnmuwtuHa Jebap.

3. PDLU pér Bllokun 18.

- Sipérfagja e pérfshirjes: 10,20 ha.

- Kufijté¢ e pérfshitjes: veriperéndim-  rr.
"Velke  Vlahovig";  jug  dhe  juglindje-
"Qarkorja jugore" (e re e planifikuar) dhe
lindje - "Rruga e Udovés".

4. PDU pér Bllokun 28- Lagjja Rajcicé,

- Sipérfaqja e pérfshirjes: 18,24 ha.

- Kufijté e pérfshirjes: verilindje dhe lindje-
lkutiri skajor i pérfshirjes i definuar me PG
peréndim- linja kufizuese ¢ K.K. Dibér | dhe
K.K. Rajgicé ("Lugina e Rajcicés™); juz-
bregu i Ligenit t& Dibrés.

5. PDU pér Bllokun 20

- Sipé&rfaqja e pérfshirjes: 13,72 ha.

- Kufijté e pérfshirjes: verilindje- rr. "S04" (e
re e planifikuar); veriperéndim- "Rruga ¢
loparéve" (SE 13); juglindje- rr. "Velko
Vllahoviq" (M2); dhe peréndim- rr. "Velko
Vilahovig" (SQ5).

6. Plani urbanistik p#r fshatin Kosovrast i
Poshtém.

1

Plani urbanistik pér [shatin Kosovrast i
Epérm.

8. Plani urbanistik pér fshatin Mogorgé.

Pérshkrimi 1 kufijve t& pérfshirjes t& planeve
mé saktd do t& pércaktohet me azhurnimin e bazave
gieodezike dhe pégatitien ¢ programeve  pir
planifikim pér secilin plan.

Giaté vitit 2023 do (& realizohen aktivitetet
pér planet urbanistike t& cil& jang né proces nga
Programet e méparshme vietore pér pérgatitjen e
planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik,
pér & cilal paraprakisht éshté miratuar programi pér
planifikim, dhe até:

1. PDU pér Bllokun 3, Komuna Dibér,
- Sip&rfagja e pérfshirjes: 21.26 ha.

2. PDU pér Bllokun 6, Komuna Dibér.
Sipérfagja ¢ pérfshirjes: 15,11 ha.

3. PDU pir Bllokun 7, Komuna Dibér.
Sipérlagja e pérlshirjes: 10,60 ha.

4. PDU pér Bllokun 15, Komuna Dibér.
- Sipérfagja e pérfshirjes: 22,70 ha

th

. Ndryshim dhe plotésim i PDU pér pjesé t&
Bllokut 12, Komuna Dibér.
- Sipérfagja € pérfshirjes: 0.9 ha
6.Plani urbanistik pér fshatin Xhepishté, Komuna
Dibér.




7. ¥YpOAHHCTHYKH IIAH 32 ceia Pajunia co
pazpadorka Ha biaoxk 1 n biook 2,
Omurnna Jebap.

- IorpiunHa Ha ondar: 23.27 xa.

YpOaHUCTHUKH NIAHOBWM MO¥ke Ja ce
H3paboTYBaaT 3a MPOCTOPH KOH He C¢ OIpaTelld bo
OB44 NparpamMa co MIMEHHW W JIONONHYBakba Ha
uctata uau co Opnyka Ha Coperor Ha Ouirruua
Jedap.

11. H3BOFH 3A DHHAINCHPAILE

- Byuyer va Onurruxa Hebap;

- IIporpama Ha Bnana na Penyanka
CepepHa MakesoHuja;

- llpapiu ¥ QU3NUKK TULA.

HLAAHAMHUKATA HA H3BPIUYBAE
HA TTIPOTPAMATA

3a HATHHOT U MAMHAMMKATA HA Peanisalinja
Ha OBa Nporpama ke ce Norpuiky | panonatianHiKkoT
H4 OninrvHara. Jlunamigara Ha M3BPIIYBAKE HA
DR NpOrpan:a P'\"iﬁ CC QJIBMBA BD  ZEHHCHOUT O4
NPUIHBOT HA CPEOCTBAaTA  BO  OYUETOT  Hd
Onwranara /Jebap. noTpedHoTe BpeMeTpacke 3a
obesbeayBarbe HA AKYPUPAIIH TEONSTCKH OLNOTH,
KAKQ K FAUTCPCCHDAROCTE (3 MOMKHOUTEL 3a
caMO(QHHAHCHPAE W KOQHHAHCHPAE 01 NPABHI U
(hHU3MUKK JTHLA KOH CE TI0jaByBaaT Kako daparey
OJIHOCHO  MHHIH{aTOPW 32 u3paboTka  Ha
Y pOAHHCTHYKH MIAHORH.

Bp. Nr. 08-106/5
30.01.2023roa.viti
Hedap/Dibér

7.Plani urbanistik pér fshatin Rajcicé me
pérpunim (€ Bllokut 1 dhe Bllokut 2,
Komuna Dibér.

- Sipérfaqgja e pérfshirjes: 23,27 ha.

Planc urbanistike mund t& punohen edhe pér
hapésira té tera g€ nuk jané ptrfshiré me KEt€
program, népérmjet ndryshim dhe plotdsim € té€
njejtit ose me Vendim & Késhillit t& Komungs Dibér.

Il. BURIMET FINANCIARE

- Buxheti i komunés Dibér;

- Programi i Qeverisé s¢ Republikés s&
Magedonisé s€ Veriut;

- Personat juridik dhe fizik.

IIL. DINAMIKA E  REALIZIMIT TEC

PROGRAMIT

Pgr ményrén dhe dinamikdn ¢ rcalizimit té
kétij programi do t& kujdeset Kryetari i Komunés.
Dinamika e realizimil 1& kétij programi do &
zhvillohet var8sisht prej mjeteve [inanciare t€
Komunés Dibér, kohézgjatia e nevojshmme pér
sigurimin & bazave t&€ azhurnuara gjeodezike, si dhe
nga interesimi dhe mund@sia pér vetéfinancim dhe
kofinancim nga persanatl juridik dhe fizik € cilét
paragiten si kérkues, gjegjésisht inicues¢ per

pérgatitjen ¢ Planeve urbanistike.
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